



Til Socialudvalget:

Odense 10.06.2024

## BEGRUNDELSER FOR HØJERE FINANSLOVS BEVILLING

LAP er en forening udelukkende af psykiatrisbrugere, som udfører frivilligt arbejde over hele landet. En forening som LAP kan ses som det billigste trin på en samfundsøkonomisk "indsatstrappe". For en forhøjet finanslovs bevilling fra 4.1 til 6 mio.kr. kan vi give et fællesskab for psykiatrisbrugere i hele landet, hvor til sammenligning blot ét kommunalt socialpsykiatrisk værested koster mindst 10 mio. kr. årligt.

OECD skønner, at psykisk sygdom og dårlig mental sundhed koster det danske samfund årligt 110 mia. kr. (OECD). En bevilling til LAP på 6 mio. kr. årligt svarer til en investering på 0,005 % der vil give pengene tilbage til samfundet mange gange igen. En bevilling på 6 mio. kr. vil være en god økonomisk og menneskelig investering, fordi alle LAP's aktiviteter erstatter dyre offentlige udgifter som hospitalsudgifter, kommunale indsatser som bo-tilbud, hjemmevejledere mv.

Her er tre eksempler på hvad hele samfundet vil få nytte af, hvis LAP's bevilling forhøjes:

1. Den viden og erfaring - som LAP melder tilbage til systemet - giver besparelser fordi de offentlige tilbud derved skræddersyes til den rigtige hjælp. Dvs. en hjælp der er virksom og ikke går til spilde. Næsten hver fjerde patient, der bliver udskrevet fra en psykiatrisk afdeling, bliver indlagt igen indenfor 30 dage, hvilket desværre tyder på at behandlingen ikke har virket. Det vil LAP gerne ændre på.
2. LAP arbejder for at fremme et arbejdsmarked, hvor psykiatrisbrugernes ressourcer, viden og evner kommer samfundet til gode, og bevirker at flere psykiatrisbrugere bliver selvforsørgende og derved ikke belaster de offentlige udgifter med overførselsindkomster. Omkring tre ud af fire med psykisk sygdom står udenfor arbejdsmarkedet. Gevinsten ved at blot 1 person med psykisk sygdom kommer i job er ca. 700.000 kr. over seks år (KORA).
3. LAP vil kunne tilbyde flere sociale aktiviteter og skabe mulighed for at der knyttes venskaber blandt medlemmerne, som afhjælper ensomhed for målgruppen og mindsker behovet for støtte i psykiatri og socialpsykiatri.

F.eks. koster en plads på et bosted 700.000-1. mio. kroner per beboer pr. år. (SFI.) I løbet af en 5-årig periode er det over halvdelen som modtager bekostelig hjælp både i regionen og kommunen.

Der er markant flere henvendelser til psykiatrien blandt personer, der føler sig uønsket alene. Ensomhed har vist sig at være på niveau med eller værre end alkoholisme, rygning og overvægt som risikofaktor for død (Holt-Lundstad et al.). Så det vil LAP's aktiviteter også være med til at afhjælpe. Samtidig er der grobund for venskaber med ligesindede, da alle medlemmer af LAP har personlig erfaring med psykisk lidelse, og derfor kan møde hinanden ligeværdigt med gensidig forståelse og uden fordomme.

LAP oplever tillige ressourcekrævende ændringer i vilkår og rammebetingelser for foreningsdrift:

- LAP oplever i lighed med andre foreninger en større administrativ byrde. Og fordi foreningslandskabet i stigende grad er professionaliseret blandt andet med kommunikationsmedarbejdere og lobbyister, har LAP valgt at have fem årsværk ansat til at understøtte foreningens formål.

- Den yngre generation af psykiatribrugere er desværre ikke særligt aktive som frivillige. Formentlig pga. det pres de er under ift. uddannelse og arbejdsprøvninger. Derfor er LAP's frivilligkorps blevet mindre i løbet af årene samtidig med at samfundets stigende kompleksitet gør frivillig-opgaverne mere ressourcekrævende.

Endelig skal vi orientere om, at LAP har fremsendt ansøgning til Folketingets Socialudvalg, Folketingets Sundhedsudvalg, Sundhedsminister Sophie Løhde og Social- og Boligminister Pernille Rosenkrantz-Theil.

Afslutningsvis vil LAP gerne bede om foretræde for Socialudvalget og uddybe denne begrundelse.

Med venlig hilsen

Forretningsudvalget i LAP: Anette Pedersen, Helle Sibbersen, Lene Kristiansen

På vegne af LAP – Landsforeningen Af nuværende og tidligere Psykiatribrugere

Store Glasvej 49  
5000 Odense C.  
Tlf.: 66 19 45 11  
Mail:lap@lap.dk  
Web:[www.lap.dk](http://www.lap.dk)

Landsforeningen Af nuværende og tidligere Psykiatribrugere LAP • Store Glasvej 49 • 5000 Odense C. • Tlf.: 66 19 45 11  
• Mail:lap@lap.dk • Web:www.lap.dk